Копия                                                                                           Дело № 5/1-183/2022
  16MS0018-01-2022-000594-43
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата                              адрес
Мировой судья судебного участка №1 по Московскому судебному району адрес фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.5 КоАП РФ в отношении директора наименование организации (далее – наименование организации, расположенного по адресу: 420066, РТ, адрес, ИНН) фио, паспортные данные, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,  ИНН,
УСТАНОВИЛ:
наименование организации, в лице директора фио, должно было представить в налоговую инспекцию в установленный законом срок налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за адрес дата. Срок предоставления декларации истек дата, тем самым нарушен п. 5 ст. 174 НК РФ. Должностным лицом декларация представлено дата, то есть с нарушением установленного срока.
Действия фио квалифицированы по ст. 15.5 КоАП РФ.
В судебном заседании фио с протоколом не согласился, пояснил, что за данное нарушение наименование организации было привлечено к налоговой ответственности за совершение данного нарушения к штрафу сумма, штраф уплачен. Полагает, что не может быть повторно привлечен к ответственности за аналогичное нарушение. Вину в несвоевременном предоставлении декларации по налогу на добавленную стоимость не отрицал.
Заслушав доводы фио, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Вина фио в совершении административного правонарушения подтверждается письменными материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении №номер от дата, согласно которому фио, являясь руководителем наименование организации, декларацию по налогу на добавленную стоимость за адрес дата предоставил дата, тогда как срок предоставления истек дата (л.д.2);
- выпиской из единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой фио является директором наименование организации (л.д. 13-14);
- реестром деклараций юридических лиц, согласно которому декларация по налогу на добавленную стоимость за адрес дата поступила в налоговый орган дата (л.д. 15).
Оснований не доверять имеющимся материалам дела у суда не имеется.
В соответствии с п. 5 ст. 174 НК РФ – налогоплательщики, а также лица, указанные в пункте 8 статьи 161 и пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.
Согласно ст. 28 НК РФ действия (бездействие) законных представителей организации, совершенные в связи с участием этой организации в отношениях, регулируемых законодательством о налогах и сборах, признаются действиями (бездействием) этой организации.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Доводы фио о том, что поскольку юридическое лицо ранее было привлечено к налоговой ответственности, он повторно привлечению к административной ответственности не подлежит, основаны на неверном толковании норм права. Согласно представленному в судебном заседании решению номер от дата наименование организации привлечено к налоговой ответственности за совершение налогового правонарушения, предусмотренного п. 1 ст. 119 НК РФ. По общему правилу в п. 1 ст. 119 НК РФ установлена ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговой декларации (в данном случае юридического лица), а в КоАП РФ - для виновного в правонарушении конкретного должностного лица. Соответственно, факт привлечения юридического лица к налоговой ответственности не влияет на порядок привлечения к административной ответственности соответствующего должностного лица.
Таким образом, фио, как должностное лицо, являясь директором наименование организации, своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.15.5 КоАП РФ - нарушение установленного законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
При назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, личность правонарушителя, характер совершенного административного правонарушения.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
С учетом вышеизложенного, суд считает возможным назначить фио административное наказание в виде предупреждения.
 Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
   ПОСТАНОВИЛ:
 Признать должностное лицо  - директора наименование организации фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 КоАП РФ и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в ст.ст.25.1-25.5 КоАП РФ, или опротестовано прокурором в Московский районный суд адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.
      Мировой судья:/подпись/
Копия верна. Мировой судья                                       фио